
Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 2017 71ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050400071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.340, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I,
alínea "c", da Lei nº 8.112/1990, e do artigo 40, § 7°, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela E.C. 41, de 19 de dezembro de 2003,
c/c artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à JUDITE
MARIA SOARES, companheira do servidor ALBERTO IECIN, ma-
trícula SIAPE nº. 0790045, originário do quadro de pessoal da Extinta
LLOYDE Brasileiro Patrimônio Nacional, falecido na inatividade em
26 de abril de 2009, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Co-
missário (NI), Classe "C", Padrão I, com vigência a partir da Data da
Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir da data do óbito do
servidor. (Processo nº 50000.124180/2016-68) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.056, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
AVANI FROMHOLZ, viúva do servidor ALCIR FRONHOLZ, ma-
trícula SIAPE nº. 0865698, originário do extinto Departamento Na-
cional de Estradas e Rodagem, falecido na inatividade em 27 de
fevereiro de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agen-
te Administrativo, (NI), Classe "S", padrão III, com vigência a partir
da Data da Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do servidor. (Processo nº 50000.009425/2017-17).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 88, DE 3 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 20, incisos IV e VII, do Regimento Interno, e
o que consta no processo 50300.003967/2017-93 : Resolve:

Art. 1° Declarar vago, a partir de 6 de abril de 2017, o cargo
de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Aquaviá-
rios, Classe "B", Padrão "II", do quadro de pessoal desta Agência,
ocupado pelo servidor MARCIO MATEUS MACEDO, matrícula
SIAPE nº 1776085, por motivo de posse em outro cargo inacu-
mulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 252, DE 2 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear ANDERSON SANTOS BELLAS, matrícula
SIAPE nº 1800374, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 258, DE 3 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANDRE MARTINS LAMAS VITAL, ma-
trícula SIAPE nº 1514872, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Infraestrutura e Serviços de Transporte Fer-
roviários de Cargas da Unidade Regional do Rio Grande do Sul,
Código CCT V, desta Agência, durante os afastamentos ou impe-
dimentos regulamentares do titular, no período de 02 a 26 de maio de
2017, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 259, DE 3 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar SYLVIA COTIAS VASCONCELLOS, ma-
trícula SIAPE nº 2800409, para exercer o encargo de substituta even-
tual do Superintendente de Serviços de Transportes de Passageiros,
Código CGE I, desta Agência, durante os afastamentos ou impe-
dimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atri-
buições.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 8, de 09 de janeiro de 2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 260 - Art. 1º Exonerar, a pedido, FELIPE FREIRE DA COSTA,
matrícula SIAPE nº 2517756, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, resolve:

Nº 261 - Art. 1º Dispensar FELIPE FREIRE DA COSTA, matrícula
SIAPE nº 2517756, do encargo de Coordenador de Gestão da In-
formação e do Conhecimento, da Superintendência de Governança
Regulatória, desta Agência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 262 - Art. 1º Nomear MÁRCIO DE OLIVEIRA PINTO, matrícula
SIAPE nº 1518575, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, resolve:

Nº 263 - Art. 1º Designar MÁRCIO DE OLIVEIRA PINTO, ma-
trícula SIAPE nº 1518575, para exercer o encargo de Coordenador de
Gestão da Informação e do Conhecimento, da Superintendência de
Governança Regulatória, Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 178, DE 3 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG/ANTT nº 112, de
10 de maio de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e
considerando o processo nº 50515.012910/2017-60, RESOLVE:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais ao servidor ANTONIO WILSON FURTADO DE MELO, Ma-
trícula SIAPE nº 0843863, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, Classe "S", Padrão III, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Agência, com fulcro no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47 de 2005.

Art.2º Declarar extinto o cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, ocupado pelo servidor ANTONIO WILSON FURTADO
DE MELO, Matrícula SIAPE nº 0843863, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Agência, em conformidade com o parágrafo
único, do artigo 113-A, da Lei nº 10.233, de 05 de junho de 2001.

EDUARDO JOSE MARRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 806, DE 3 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no
D.O.U de 29/09/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ CARLOS FERREI-
RA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5195-0, CPF nº 302.627.758-40, da função de Chefe da
Seção de Informática, código FG-1, do Serviço de Recursos Lo-
gísticos e Informática, da Coordenação de Administração e Finanças,
da Superintendência Regional no Estado de Rondônia desta Autar-
quia, com efeitos a partir de 13/04/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS
Substituto

PORTARIA Nº 807, DE 3 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no
D.O.U de 29/09/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor PAULO RICARDO TAR-
DOQUE, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3704-4, CPF nº
308.572.358-77, da função de Chefe da Seção de Informática, Código
FG-1, da Coordenação de Administração e Finanças, da Superin-
tendência Regional no Estado de São Paulo desta Autarquia, com
efeitos a partir de 06/04/2017, em virtude de designação para outra
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS
Substituto

PORTARIA Nº 47, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, e 12, XX, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 1º de outubro de 2017, a designação do
Promotor de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, JOSÉ AU-
GUSTO DE SOUZA PERES FILHO, constante da Portaria CNMP-
PRESI n° 45, de 23 de abril de 2015, e da Portaria CNMP-PRESI n°
39, de 11 de abril de 2016, para atuar como membro auxiliar junto à
Comissão da Infância e Juventude, com prejuízo de suas funções no
órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 201772 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050400072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 142, DE 3 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 137, de 28 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de maio de 2017, seção 2, página 63.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
72 10071866 BRUNA MOSCHINI ANTUNES MACIEL MT PRM-B.DO GARÇAS (BARRA

DO GARÇAS)
DEMISSAO - ALEXANDRE DE BRITO PINHEIRO, CPF: 509.346.941-68 -

PT/PGR-1117, DE 15/12/2016, DOU DE 16/12/2016.

PORTARIA Nº 143, DE 3 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n°136, de 28 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de maio de 2017, seção 2, página 63.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
91 10044148 JULIANA MOURA ROCHA DE SOUZA BA PTM-5ª BARREIRA (BARREI-

RAS)
VACANCIA - ANDRE BISPO DA SILVA, CPF: 631.390.735-34 - PT/SGP-
437, DE 20/12/2016, DOU DE 21/12/2016.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 355, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12, inciso I, e 14 do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, consi-
derando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 33/2017-
PR/AC/GABPC, de 27 de abril de 2017, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Acre, resolve:

Prorrogar, até o dia 30 de setembro de 2017, as designações
efetivadas pela Portaria PGR/MPF nº 290, de 15 de abril de 2015,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 50, de 24 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 357, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 2826/2017 -
MPF/PRDF/4º OF. DE COMBATE À CORRUPÇÃO, de 28 de abril

de 2017, da Procuradoria da República no Distrito Federal, resolve:
Incluir a Procuradora da República SARA MOREIRA DE

SOUZA LEITE, lotada provisoriamente na Procuradoria da República
no Distrito Federal, na designação efetuada pela Portaria PGR/MPF
nº 459, de 17 de junho de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
53, de 20 de junho de 2016, alterada pelas Portarias PGR/MPF nos
762, de 2 de setembro de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
51, de 6 de setembro de 2016; 1054, de 30 de novembro de 2016,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 36, de 6 de dezembro de 2016;
154, de 15 de fevereiro de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
51, de 23 de fevereiro de 2017; e 239, de 20 de março de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 56, de 22 de março de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 358, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 38/2017/GAB/JJBD/PRR - 5ª Região, de 26 de
abril de 2017, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região,
resolve:

Designar o Procurador Regional da República JOAQUIM
JOSÉ DE BARROS DIAS, lotado na Procuradoria Regional da Re-
pública da 5ª Região, para atuar na Notícia de Fato nº
1.00.000.012019/2014-57, adotando as providências que entender ca-
bíveis.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 339, de 25 de abril de
2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 59, de 27 de abril de 2017,
onde se lê: "...no período de 23 a 28 de maio de 2017...", leia-se:
"...no período de 22 a 28 de maio de 2017..."

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 419, DE 3 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a pedido, THIAGO COUTINHO ACIOLY, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 26521, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão Patrimonial de
Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

2.Nomear FABIO EDISON OLIVEIRA DE LIMA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec-
nologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 26836, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão Pa-
trimonial de Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 420, DE 3 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar CLEITON BANDEIRA SENA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 12624, do
cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria Ju-
rídica em Matéria Administrativa da Procuradoria-Geral da Repú-
blica.

2.Nomear CLEITON BANDEIRA SENA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 12624, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Geral da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 140, DE 2 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar CARLA ALESSANDRA MILANEZ DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 20080, do encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2.Designar DAGMAR PEREIRA DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 3581, para o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 141, DE 2 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar a partir de 24 de abril de 2017, CAROLINA DE
SOUZA MENDONCA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25456, do encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Juliano Baiocchi Villa-Verde de
Carvalho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 2017 73ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050400073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 142, DE 2 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar GERDES DE RESENDE QUEIROZ, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20483, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Pagamento de Ativos, CC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2.Designar IEDA BARBOSA MIRANDA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 26970, para o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Pagamento de Servidores Ativos, CC-2, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

3.Designar SANDRA MARIA DA ROCHA CARVALHO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 19116, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Pagamento de Membros Ativos, CC-
2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Fe-
deral.

4.Designar ROSANA NASCIMENTO MONTERO VAL-
DEZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 28898, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Pagamento de Requi-
sitados, Sem Vínculo e Estagiários, CC-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 73, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL EM EXERCÍCIO
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PRR1 nº
062, de 19 de abril de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA CAROLINA LUCAS
DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE, matrícula MPF nº 28568, ocu-
pante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-admi-
nistrativo/ Administração, para função de confiança de Secretário,
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República,
Dr. Célio Vieira da Silva - GABPRR22, a contar do dia
03/05/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA

PORTARIA Nº 71, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL EM EXERCÍCIO
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PRR1 nº
062, de 19 de abril de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear o bacharel em Direito DANILLO GUSTAVO
BRAGA E SILVA, para o cargo em comissão de Assessor - Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República Célio Vieira
da Silva - GABPRR22, a contar do dia 03/05/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA

PORTARIA Nº 75, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL EM EXERCÍCIO
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PRR1 nº
062, de 19 de abril de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,

R E S O LV E :
Art. 1º Exonerar a servidora MARIANA GRAZIELA AL-

MEIDA LOPES CARVALHAIS, matrícula MPF nº 27066, ocupante
do cargo efetivo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, do
cargo em comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Dr. Marco Túlio de Oliveira e
Silva - GABPRR37.

Art. 2º Exonerar a servidora THAÍS COELHO MARIANO,
matrícula MPF nº 28739, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor -
Nível IV, CC-4, do Gabinete de Procurador Regional da República -
GABPRR27.

Art. 3º Nomear a servidora MARIANA GRAZIELA AL-
MEIDA LOPES CARVALHAIS, matrícula MPF nº 27066, ocupante
do cargo efetivo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, para
cargo em comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Dr. Sílvio Roberto Oliveira de
Amorim Júnior - GABPRR27.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 183, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor DANILO BOA SORTE SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 25490, da função de confiança de Coordenador de PRM -
Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Guanambi.

Art. 2º Dispensar o servidor RAFAEL COSME DE CAR-
VALHO LEAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula 19477, da função de
confiança de Assistente Nível II I, código FC-2, do GABPRM-002,
da Procuradoria da República no Município de Guanambi.

Art. 3º Dispensar o servidor OSVALDO JOSÉ DOS SAN-
TOS JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula 26837, da função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Guanambi.

Art. 4º Designar o servidor RAFAEL COSME DE CAR-
VALHO LEAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula 19477, para exercer a
função de confiança de de Coordenador de PRM - Nível I, código
FC-3, da Procuradoria da República no Município de Guanambi, em
vaga decorrente da dispensa do servidro Danilo Boa Sorte Silva,
matrícula nº 25490.

Art. 5º Designar o servidor OSVALDO JOSÉ DOS SANTOS
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 26837, para exrecer a fun-
ção de confiança de Assistente Nível II I, código FC-2, do GAB-
PRM-002, da Procuradoria da República no Município de Guanambi,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Rafael Cosme de Car-
valho Leal, matrícula 19477.

Art. 6º Designar o servidor DANILO BOA SORTE SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 25490, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Guanambi, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Osvaldo José dos Santos Junior, matrícula 26837.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 139, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor JOSE ANTONIO DOS SAN-
TOS BARBOSA, matrícula n. 17128, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, da função de
Chefe da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social, FC-02,
da Procuradoria da República no Estado de Goiás, a partir do dia
01/05/2017.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA No- 140, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor CARLOS HENRIQUE HIEN-
DLMAYER, matrícula n. 5645, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, da função de
Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Anápolis.

Art. 2º Designar o servidor CARLOS HENRIQUE HIEN-
DLMAYER, matrícula n. 5645, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, para exercer a
função de Subcoordenador Jurídico, FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Anápolis.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA No- 141, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora TEODOMIRA DE JESUS
CARNEIRO RIBEIRO, matrícula n. 17377, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, da
função de Chefe do Setor Administrativo, FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Anápolis.

Art. 2º Designar a servidora TEODOMIRA DE JESUS
CARNEIRO RIBEIRO, matrícula n. 17377, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, para
exercer a função de Subcoordenador Administrativo, FC-02, da Pro-
curadoria da República no Município de Anápolis.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA No- 142, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ARIVALDO FERNANDES DE
ARAUJO, matrícula n. 2656, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Secretário - nível I, FC-
01, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Goiás.

Art. 2º Designar a servidora CYNTHIA ROCHA LIMA PA-
RANHOS, matrícula n. 15672, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA No- 143, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor JOSÉ ADRILES FARIA, ma-
trícula n. 4730, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível II,
FC-02, do Gabinete GABPR17, da Procuradoria da República em
Goiás.

Art. 2º Designar a servidora ERIKA CHRISTINE CAVAL-
CANTE ROCHA, matrícula n. 18175, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer
a referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA No- 144, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear a servidora DANIELA FAGUNDES DE
OLIVEIRA JORDAO, matrícula 11866, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/Administração, para o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, vaga de primeiro
provimento, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Goiás.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF



Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 201774 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050400074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 129, DE 27 DE ABRIL DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20
de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº787,
de 29/09/2015, publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, re-
solve:

Art. 1º Dispensar o servidor Carlos Santana do Nascimento,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 28576, da função
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Felipe Antônio Abreu Mascarelli, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Cáceres.

Art. 2º Designar a servidora Ozilânia França de Oliveira,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 28523, para a
função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Felipe Antônio Abreu Mascarelli, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Cáceres.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 181, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear FELIPE FONSECA OLIVEIRA RODRIGUES, ma-
trícula 24908-4, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, com exercício no Gabinete da Dra. Ludmila Junqueira Duarte
Oliveira, na Procuradoria da República no Município de São João Del
Rei no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 112, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor HERICK DIAS BARROS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 15814, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Nomear a servidora HELOISA AUGUSTA NERI
CORREIA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula 14986, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 209, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora DANIELLE VASCONCELOS DA
SILVA VITOR, Matrícula nº 26915, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com exercício na
Procuradoria da República no Município de Santos.

2. Nomear a servidora RAQUEL DE MATTOS ONOFRE,
Matrícula nº 6995, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
no Município de Santos.

3. Exonerar, a partir de 24/04/17, o servidor ANTONIO
MONIEKS FERREIRA ANDRADE, Matrícula nº 26646, do encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe - Nível II, da Assessoria de
Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA No- 210, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora VIVIAN DANIELA DA SILVA NO-
VAES, Matrícula nº 27547, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor (Ní-
vel II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no
Município de Andradina.

2. Nomear VITOR DE ALCÃNTARA BUENO, bacharel em
Direito, para exercer cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Andradina.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 702, DE 2 DE MAIO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 485/16,
resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho MANOEL
JORGE E SILVA NETO, para funcionar na Sessão Ordinária da 4ª
Turma do c. TST, no dia 24 de maio de 2017, em substituição à
Subprocuradora-Geral do Trabalho MARIA APARECIDA GUGEL.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIAN

PORTARIA No- 646, DE 25 DE ABRIL DE 2017

A SUBPROCURADORA-GERAL DO TRABALHO RES-
PONDENDO PELAPROCURADORIA-GERAL DO TRABALHO,
considerando a Portaria nº 613, de 20de abril de 2017, e o que dispõe
a Lei Complementarnº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta no
PGEA 7501.2017.0.900/8, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 12 de abril de 2017, a vacância
do cargo de Subprocurador Geral do Trabalho, da carreira do Mi-
nistério Público do Trabalho, da Procuradoria Geral do Trabalho,
ocupado pelo Sr. JOSE CARLOS FERREIRA DO MONTE, ma-
trícula nº179-1, em virtude de seu falecimento.

IVANAAUXILIADORA MENDONCA SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 109, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar a Dra. Adriane Arnt Herbst para atuar na sessão
de julgamento da 2ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região do dia 04/05/2017, na Universidade Regional Integrada do
Alto Uruguai e das Missões (URI), no município de Frederico West-
phalen.

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que o Procurador ora
designado atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável nas eventuais prorrogações, antecipações ou adia-
mento da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

PORTARIA No- 119, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de conciliação do dia 03/05/2017 perante a SDC
do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que a Procuradora ora
designada atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável nas eventuais prorrogações, antecipações ou adia-
mento da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

PORTARIA No- 87, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
nominados em anexo, para atuarem nas sessões de julgamento, pe-
rante o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no período de
03/04 a 27/04/2017.

b) determinar, para os efeitos dos artigos 1° e 83, incisos II
e VII, da Lei Complementar n° 75, de 20/05/93, que os Senhores
Procuradores ora designados, atuem nas sessões de julgamento acom-
panhando-as até o encerramento, ficando responsáveis também nas
eventuais prorrogações, antecipações ou adiamentos das mesmas.

DIA/MÊS TURMA PROCURADOR
03/04/2017 SDC Beatriz de Holleben Junqueira Fialho
03/04/2017 SDI-I Ana Luiza Alves Gomes

04/04/2017 3ª Victor Hugo Laitano
05/04/2017 6ª Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
05/04/2017 1ª Maria Cristina Sanchez Gomes Ferrei-

ra
05/04/2017 4ª Leandro Araujo
05/04/2017 8ª Adriane Arnt Herbst
06/04/2017 7ª Beatriz de Holleben Junqueira Fialho
06/04/2017 2ª Ana Luiza Alves Gomes
06/04/2017 10ª Cristiano Bocorny Corrêa
06/04/2017 11 ª Leandro Araujo
06/04/2017 5ª Victor Hugo Laitano
06/04/2017 9ª Denise Maria Schellenberger Fernan-

des
07/04/2017 SDI-II Maria Cristina Sanchez Gomes Ferrei-

ra
11 / 0 4 / 2 0 1 7 SEEX Cristiano Bocorny Corrêa
11 / 0 4 / 2 0 1 7 3ª Leandro Araujo
19/04/2017 1ª Lourenço Agostini de Andrade
19/04/2017 4ª Luiz Fernando Mathias Vilar
19/04/2017 8ª Adriane Arnt Herbst
20/04/2017 2ª Luiz Fernando Mathias Vilar
20/04/2017 7ª Ana Luiza Alves Gomes
20/04/2017 5ª Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
20/04/2017 11 ª Marcia Bacher Medeiros
25/04/2017 SEEX Victor Hugo Laitano
25/04/2017 3ª Lourenço Agostini de Andrade
26/04/2017 6ª Victor Hugo Laitano
26/04/2017 1ª Leandro Araujo
26/04/2017 4ª Denise Maria Schellenberger Fernan-

des
26/04/2017 8ª Luiz Fernando Mathias Vilar
27/04/2017 7ª Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
27/04/2017 2ª Cristiano Bocorny Corrêa
27/04/2017 5ª Adriane Arnt Herbst
27/04/2017 11 ª Lourenço Agostini de Andrade

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

PORTARIA No- 89, DE 2 DE MAIO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 12ª Região, no uso de suas atribuições institucionais, delegadas
pela Portaria PGT n° 142 de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Neumar Silva Ribeiro, ma-
trícula 6007653, do encargo de Substituto do Chefe da Divisão de
Tecnologia da Informação da Procuradoria Regional do Trabalho da
12ª Região, código CC-01.

Art. 2º -Dispensar o servidor Wesley Jorge Monteiro, ma-
trícula 6007666, do encargo de Chefe da Divisão de Tecnologia da
Informação da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região,
código CC-01, nos eventuais afastamentos do Titular e do Subs-
tituto.

Art. 3º - Designar o servidor Wesley Jorge Monteiro, ma-
trícula 6007666, para o encargo de Substituto do Chefe da Divisão de
Tecnologia da Informação da Procuradoria Regional do Trabalho da
12ª Região, código CC-01.

Art. 4º -Designar o servidor Neumar Silva Ribeiro, matrícula
6007653, para o encargo de Chefe da Divisão de Tecnologia da
Informação da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região,
código CC-01, nos eventuais afastamentos do Titular e do Subs-
tituto.

MARCELO GOSS NEVES




